EDITAL nº 216/2025, de 15 de dezembro de 2025

MATRÍCULAS PARA INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA
CURSAR ESTUDOS DIRIGIDOS

para 1° semestre de 2026 – Curso de Graduação

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC e a Secretaria Acadêmica, no uso de suas atribuições, comunicam aos
inscritos com situação de DEFERIDO, conforme Edital nº 196 de 27/10/2025 que as matrículas para cursar as disciplinas em estudos dirigidos estarão abertas,
no período de 16 à 19/12/2025 e 05 à 24/01/2026 em 6 parcelas, a partir de 25/01/2026 à 11/03/2026 o número de parcelas será condizente a data de
efetivação da matrícula.

Campus: Lages

Local: Central de Atendimento

Curso de Administração

Nome do Aluno - RA Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Andressa da Luz Velho – 135207

0-18386 Administração de Serviços 3º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada em 2026-1 na EC 6

0-18403 Administração de Custos 6º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada em 2026-1 na EC 6

0-18409 Administração Financeira e Orçamentária II 7º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada em 2026-1 na EC 6

0-18412 Estratégias de Custos e Preços de Produtos e
Serviços

7º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada em 2026-1 na EC 6

Filipi Linder – 148388

0-18394 Contabilidade Aplicada à Administração 4º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada em 2026-1 na EC 6

0-18392 Administração de Recursos Humanos I 4º INDEFERIDO

0-18405 Administração Financeira e Orçamentária I 6º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada em 2026-1 na EC 6

0-18414 Legislação Social Trabalhista e Previdenciária 7º INDEFERIDO – Disciplina
ofertada no Curso de
Ciências Contábeis

Pedro Augusto Vieira Macedo – 147312 0-17477 Empreendedorismo 1º DEFERIDO

0-17478 Mercados e Tendências Mundial 1º DEFERIDO

Curso de Arquitetura e Urbanismo

Nome do Aluno Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Camile Furtado Dal Piva – 148910 0-17405 Cálculo para Arquitetura 1º DEFERIDO

0-17636 Sistemas Estruturais I 5º DEFERIDO

Evellyn Anciliaggo Tives – 148026

0-17402 História da Arte 1º DEFERIDO – impossibilidade
de realizar de forma regular
no semestre

0-17636 Sistemas Estruturais I 5º DEFERIDO – impossibilidade
de realizar de forma regular
no semestre

Isabelle da Silva Branco – 150136 0-17583 Mecânica para Arquitetos 2º INDEFERIDO

0-17626 Desenho Assistido por Computador III 4º INDEFERIDO

Julia Mota Delfes – 147634 0-17405 Cálculo para Arquitetura 1º DEFERIDO

0-17636 Sistemas Estruturais I 5º DEFERIDO

Mariane de Carvalho Vialli – 150065

0-17580 Análise de Modelos Estruturais 2º INDEFERIDO

0-17628 História da Arquitetura e Urbanismo II 4º DEFERIDO

0-17631 Instalações Hidráulicas 4º INDEFERIDO

0-17652 Patrimônio Arquitetônico II 8º INDEFERIDO

0-17651 Urbanismo IV 8º INDEFERIDO

Milene Aparecida da Silva Ampessan – 151139 0-17642 Paisagismo 6º INDEFERIDO

Curso de Biomedicina

Nome do Aluno Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Amanda Bassoli Branco – 150800 0-19581 Líquidos Corporais 5º DEFERIDO

Rafael Ribeiro de Athayde – 150134 0-19581 Líquidos Corporais 5º DEFERIDO

Valentina Jung – 151385 0-19109 Química Orgânica 1º DEFERIDO

Curso de Direito

Nome do Aluno Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Ane Kelly da Silva Batista – 147507 0-17981 Direito Processual Civil V 9º INDEFERIDO *

* Dentro da autonomia universitária, o Estudo Dirigido está previsto na Resolução 401/2019, da UNIPLAC. Segundo o art. 3º, a modalidade de Estudos Dirigidos será
autorizada somente como última possibilidade de integralização curricular, na falta de equivalência de disciplinas de aprendizagem, pertencentes aos demais currículos da
Instituição. O que não é o caso da aluna, pois, a disciplina ainda é ofertada no Curso de Direito, e será ofertada regularmente em 2026/1. Seguindo, o art. 4º, da referida
resolução estabelece as condições para ser deferido ao aluno cursar Estudo Dirigido, quais sejam: I. Que a Disciplina não seja mais ofertada em razão de alteração de
estrutura curricular.  Não é o caso da aluna, pois,  está sendo ofertada regularmente.  II.  Quando não houver entrada de novas turmas no curso em que o discente
interessado encontrar-se matriculado. Também não se aplica a aluna, pois há turmas regulares no curso e a disciplina será ofertada em 2026/1. III. A Disciplina pendente,
não contempladas nos itens anteriores e sem oferta regular no semestre, estando o discente nas duas últimas fases do curso. Da mesma forma não se aplica a aluna, pois
embora a aluna seja concluinte, a disciplina tem oferta regular e será ofertada em 2026/1. Por fim, a aluna reprovou na disciplina de Direito Processual Civil V, em 2025/1,
sendo que o §2º, do art. 4, da Resolução 401/2019, expressamente prevê que não será concedida a matrícula na modalidade de Estudos Dirigidos em disciplina objeto de
reprovação, que é o caso da aluna. E a ressalva seria se a disciplina não estiver mais sendo oferecida de forma regular, mas como já dito, a disciplina será ofertada

regularmente em 2026/1.

Laura Francisca da Cunha – 151264 0-17291 Criminologia 1º DEFERIDO

0-17598 Medicina Legal I 2º DEFERIDO

Mariana Vitória Costa Dutra – 147581 0-17981 Direito Processual Civil V 9º INDEFERIDO *

* Dentro da autonomia universitária, o Estudo Dirigido está previsto na Resolução 401/2019, da UNIPLAC. Segundo o art. 3º, a modalidade de Estudos Dirigidos será
autorizada somente como última possibilidade de integralização curricular, na falta de equivalência de disciplinas de aprendizagem, pertencentes aos demais currículos da
Instituição. O que não é o caso da aluna, pois, a disciplina ainda é ofertada no Curso de Direito, e será ofertada regularmente em 2026/1. Seguindo, o art. 4º, da referida
resolução estabelece as condições para ser deferido ao aluno cursar Estudo Dirigido, quais sejam: I. Que a Disciplina não seja mais ofertada em razão de alteração de
estrutura curricular.  Não é o caso da aluna, pois,  está sendo ofertada regularmente.  II.  Quando não houver entrada de novas turmas no curso em que o discente
interessado encontrar-se matriculado. Também não se aplica a aluna, pois há turmas regulares no curso e a disciplina será ofertada em 2026/1. III. A Disciplina pendente,
não contempladas nos itens anteriores e sem oferta regular no semestre, estando o discente nas duas últimas fases do curso. Da mesma forma não se aplica a aluna, pois
embora a aluna seja concluinte, a disciplina tem oferta regular e será ofertada em 2026/1. Por fim, a aluna reprovou na disciplina de Direito Processual Civil V, em 2025/1,
sendo que o §2º, do art. 4, da Resolução 401/2019, expressamente prevê que não será concedida a matrícula na modalidade de Estudos Dirigidos em disciplina objeto de
reprovação, que é o caso da aluna. E a ressalva seria se a disciplina não estiver mais sendo oferecida de forma regular, mas como já dito, a disciplina será ofertada
regularmente em 2026/1.

Rafael Melim Borges – 127196 0-17993 Oratória 10º DEFERIDO

Ruggeri Coninck da Silva – 147193 0-17598 Medicina Legal I 2º DEFERIDO

Curso de Educação Física

Nome do Aluno Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Beatriz Lessa Vieira – 150210 0-17418 História da Educação Física 1º DEFERIDO

Curso de Enfermagem

Nome do Aluno Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Bruna de Liz Fortkamp – 146443

0-17269 Morfologia: Embriologia, Citologia, Histologia 1º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/1

0-17605 Morfologia: Histologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-17604 Anatomia Humana II 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-18078 Cuidado de Enfermagem à Saúde da Mulher no
Ciclo Gravídico Puerperal

6º INDEFERIDO – disciplina com
estágio

Daniela Rodrigues Pessoa – 148980 0-18066 Parasitologia 3º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/1

Eduarda Ribeiro dos Santos – 150575

0-19277 Morfologia: Histologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19280 Microbiologia Geral e Imunologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19279 Fisiologia Humana 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19281 Epidemiologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina

ofertada em 2026/2

0-19278 Enfermagem em Saúde Coletiva (DI) 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19879 Farmacologia II 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19881 Teorias de Enfermagem (DI) 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Elen da Luz Batista – 145416

0-17705 Histologia I 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Código  da  disciplina
incorreto

0-17606 Enfermagem em Saúde Coletiva 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Código  da  disciplina
incorreto

0-17607 Fisiologia Humana 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Código  da  disciplina
incorreto

0-17608 Microbiologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Código  da  disciplina
incorreto

0-17609 Epidemiologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Código  da  disciplina
incorreto

Érica Garcia Flores Moraes – 148875

0-19889 Ética Geral e Profissional 6º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19890 Saúde Mental I 6º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Gabriela Cordeiro – 150162

0-17604 Anatomia Humana II 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-17607 Fisiologia Humana 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Isabela Goulart Borges de Lima – 151005

0-19277 Morfologia: Histologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19280 Microbiologia Geral e Imunologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19279 Fisiologia Humana 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19281 Epidemiologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19278 Enfermagem em Saúde Coletiva (DI) 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19276 Anatomia Humana II 2º INDEFERIDO  –  disciplina

ofertada em 2026/2

0-19879 Farmacologia II 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19881 Teorias de Enfermagem (DI) 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Kawane Oliveira – 149479

0-18069 Farmacologia II 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19881 Teorias de Enfermagem (DI) 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Código  da  disciplina
incorreto

Natalie Amaram de Souza – 145440

0-19889 Ética Geral e Profissional 6º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19890 Saúde Mental I 6º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Nathalia de Oliveira Fonseca – 149300

0-17606 Enfermagem em Saúde Coletiva 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-17605 Morfologia: Histologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Suelen Cristina dos Santos – 146609

0-19277 Morfologia: Histologia 2º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

0-19879 Farmacologia II 4º INDEFERIDO  –  disciplina

ofertada em 2026/2

0-19881 Teorias de Enfermagem (DI) 4º INDEFERIDO  –  disciplina
ofertada em 2026/2

Curso de Fisioterapia

Nome do Aluno Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Semestre
do Curso

Situação da Solicitação

Gabriel Ribeiro Lourenço – 149416 0-19303 Neuroanatomia 2º INDEFERIDO  –  cursar
posteriormente  ou  realizar
prova de proficiência

Lages, 15 de dezembro de 2025

Ivone Catarina Freitas Buratto                                                          Alexandre Tripoli Venção
Secretária Acadêmica                                                                           Pró-Reitor de Ensino

	Ivone Catarina Freitas Buratto Alexandre Tripoli Venção